uolunt esse principes nisi a iustitia contineantur. Plato ait in dialogo de legibus: Omnes leges Lycurgi & omnē morē lacedæmoniorū eo spectare: ut ciues ita educati uincere discerent. Nā lacedæmonii fortissimi fuerunt: dū Lycurgi leges uiguerūt: de quibus Cicero ait in. ii. disputatione Tusculana. Leges Lycurgi laboribus erudiūt iuuētutē uenādo currēdo esuriēdo sitiēdo algendo aestuando. Spartæ uero pueri ad arā. Et intellige tu lector: ad arā Diana: ut auctor est plutarchus: sic uerberibus accipiuntur: ut multus euisceribus sanguis exeat: non nunquā etiam

ut cū ibi eēm: audiebā ad necē: quoq; non modo nēo non exclamauit unq; sed ne ingemuit quidē & paulo post dicit: Itaque illi qui gratiae formā rerūpu. dederūt: corpora iuuēnū formari laborū uoluerunt: quod spartiatæ etiā in sc̄emias trāstulerūt. Quæ cæteris in urbibus molissio cultu parietū umbris occultantur. illi aut uoluerūt nihil horum simile esse apud la

Pn bcepn/sar

omnēm morē lacædemoniorū inflāmatum esse cupido tate uincendi: si ut quisque animi magnitudine maxime excellit: ita maxime uult princeps: omnium esse: uel potius solus ēē. Difficile autē ē: cū præstare oibus cōcupiueris seruare æquitatē: quæ ē iustitiæ maxime propria. Ex quo fit ut neque discēptatōe uici se: nec ullo publico ac legitimo iure patiantur. Existuntque in republica plerunque

cenās uirgines: quibus magis palestra soli puluis labor militia in studio est quam fertilitas barbata. Lacedæmonii suos ifantes frigida fouebāt aqua: ut eēnt robustiores: & lacenæ mulieres eūtibus filiis ad bellū porrigebāt clypeū dicētes: aut cū hoc aut super hunc. i. aut rædi uictor cū hoc clypeo: aut sup hūc mortuūs referaris. Et quædā mulier cū audiūsset filiū i pugna cecidisse dixit. Iccirco eū genuerā: ut eēt is q; p; patria non dubitaret occūbere. Lacedæmonii īquit Seneca: liberorum expiūf indolē uerberibus admotis. ipsi illos p̄es adhortat̄ ut ictus flagello fortiter pferat: & laceros ac semianimes rogat pseuerāter uulnera præberūt uulneribus. huius diffagellationis sic. n. appellat Plutarchus ī apothegmatibus. meminit Papinius ī thebaide dicēs: laudataque uerbera matri. • Omné morem: disciplinam æducatiōnis consuetudinē & institutū in exercendis iuuēnibus. Inflāmatum: accensum ad cupiditatē uictoriæ: quoniā illa educatio ī laboribus: docebat ipsos uincere: & pati oīa fortiter: quæ accidere possunt. • Difficile autē est: ostēdit qđ malum oriat̄ ex nimio appetitu principatus. defens̄ enim iustitia: sine qua boni uiri eē non possunt. • Aequitatem: æquo & pari uiuere cū aliis: & nemini inferre iniuriam: ut uult ipsa iustitia. • Concupiueris: optaueris contra rationem. Vnde concupiscentia: quæ est de his quæ sunt contra æquitatē & rationem. Præstare realiis: antecellere & uelle primū locum habere: & primas partes in ciuitate: non seruaf æquitas: quæ ppria est ipsius iustitiæ. Ex quo: propter hoc q; a uolunt aliis præstare & principes eē inter suos conciues: ne uerenē facere cuipiam iniuriā & etiam patriæ. Vinci se: ab aliis. f. intercedentibus & contra sentientibus. • Disceptatione: uerbis & rationibus. • Publico: publike in instituto p; ciues: & sic intelligit̄ ius non scriptū: quod usus comprobavit. Nā diurni mores ut inq; Justinianus consensu uentiū comprobati legē imitan̄. Hoc ius manauit a lacædemoniis: quoniā lacædemonii atque Creteses: ut autor est Josephus libro. ii. de antiquitate iudeorū: non uerbis sed re atque consuetudie suos instituebāt. Atheniēses aut̄ & cæteri pene græci oēs: quæ facienda eēnt uel non: legibus iubebant: re aut̄ atque opera ad consuetudinē bene uiuendi reducere hoīes neglexerūt. • Legitimo: qđ est scriptū & mandatū legibus. Nam ius scriptū ut dixi: est lex plæbiscita: senatus consulta: principū placita: magistratuū edicta: & responsa prudentū. Et hoc ius manauit ab atheniēsibus. Illi inq; Cicero qui talia concupiscūt: non uincuntur publicis moribus ciuitatis aut legibus: sed omnia ad libidinem faciunt ut aliis præsent: quemadmodum fecit Cæsar: qui omnia iura diuina & humana uiolauit: ut solus esset qui aliis īperaret. Vnde ab æquitate discessit: quo nil ab optimo ciue debet eē alienius. Cæsar etiam antequam rerum potitus esset: leges uiolabat & publicos mores & instituta romanorum. erat enim lex & commune institutum: ut triumphum petiturus esset extra moenia & quod quis consulatum petere non posset nisi præsens comitiis interesset Cæsar triumphatus de galīis: quoniam dies comitiorum instabat: ut utrumque assequeretur petiit: ut si bi absenti petere consulatum liceret: quod sui absensis ratio in comitiis haberetur: quod erat contra publicum ius & legitimū. sed cum negaretur: triumphum omisit: ne consulatu excluderetur. In ipso etiam consulatu multa populo gratificatus est quæ erant contra publicos mores urbis & leges. • Existunt: præter ea quæ dicta sunt emergunt in ipsa repu. factio si & largitores: quorum omne studium est ut fauore populi superiores sint: ut fecit Cæsar: qui etiam campum stellatē uectigalem & maioribus consecratum diuisit quibus uoluit: & multis uariisque largitionibus usus est: ut ad id quod cupiebat: aliquando perueniret.